
REPUB LI KA E KOSOVEs - REPUBLIKA KOSOVO - REPUBI.IC OF J(OSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 
USTAVNISUD 

CONSTITUTIONAL COURT 

Prishtine, me 28 qershor 2024 

N 1"- ref.: RK 2455/24 

VEND 1M PER REFUZIM TE KERKESES 

rastin nr. K1182/23 

Parashtrues 

Bajram Santuri 

Vleresim i kushtetutshmerise 
se aldit te paspecifikuar 

GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLIKES SE KOSOvES 

e perbere nga: 

Gresa Caka-Nimani, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar, 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare 
N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
Enver Peci, gjyqtar dhe 
Jeton Bytyqi, gjyqtar 

Parashtruesi i kerkeses 

1. Kerkesa eshte parashtruar nga Bajram Santuri, nga Prizreni (ne tekstin e metejme: 
parashtruesi i kerkeses). 

1 



Vendimi i kontestuar 

2. Parashtruesi i kerkeses nuk specifikon se cilin vendim te autoritetit publik e konteston. 

Objekti i c;eshtjes 

3. Parashtruesi ne kerkesen e tij nuk sakteson se cilat te drejta te garantuara me Kushtetuten 
e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Kushtetuta) i jane shkelur. 

Baza juridike 

4. Kerkesa bazohet ne paragrafet 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Autorizuara] te 
Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses] dhe 47 [Kerkesa individuale] te Ligjit per 
Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji), 
si dhe ne rregullin 25 [Parashtrimi i kerkesave dhe pergjigjeve] te Rregullores se punes se 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e 
punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

5. Me 22 gusht 2023, parashtruesi i kerkeses e dorezoi kerkesen e tij ne Gjykaten 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata). 

6. Me 15 shtator 2023, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin e kerkeses 
dhe i kerkoi te: (i) plotesonte formularin e kerkeses; (ii) te specifikonte se cilin vendim te 
autoritetit publik e konteston; (iii) te saktesonte cilat te drejta dhe liri kushtetuese 
pretendon se ijane shkelur. 

7. Me 18 shtator 2023, Kryetarja e Gjykates permes Vendi mit [GJR. KI182/23] caktoi 
gjyqtarin Enver Peci gjyqtar raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Gresa Caka-Nimani (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban (anetare). 

8. Me 21 shtator 2023, parashtruesi i kerkeses dergoi nje kerkese ne Gjykate, nepermjet se 
ciles kerkonte sqarime se per cilin rast te tij behej fjale, dhe gjithashtu kerkonte nje afat 
shtese per plotesimin dhe sqarimin e kerkeses. 

9. Me 29 shtator, 16 tetor, 15 nentor dhe 23 nentor 2023, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne 
Gjykate dokumente shtese. 

10. Me 11 mars 2024, gjyqtari Jeton Bytyqi dha betimin para Presidentes se Republikes se 
Kosoves, me C;' rast filloi mandati i tij ne Gjykate. 

11. Me 30 prill 2024, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e gjyqtarit raportues dhe njezeri i 
rekomandoi Gjykates qe te refuzoje kerkesen me procedure te shkurter. 

Permbledhja e fakteve 

12. Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses ka parashtruar kerkesa ne Gjykate edhe kater 
here te tjera ne te kaluaren. 

13. Ne rastin e pare KI63/09, kerkesen e kishte dorezuar me 15 dhjetor 2009. Gjykata 
nepermjet aktvendimit per papranueshmeri te 6 korrikut 2011, shpalli kerkesen te 
papranueshme "ratione temporis" dhe "ratione personae" me Kushtetuten. 
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14. Ne rastin e dyte KI65/14, kerkesen e kishte dorezuar me 1 prill 2014. Gjykata nepermjet 
aktvendimit per papranueshmeri te 1 korrikut 2014, shpalli kerkesen e papranueshme, nje 
pjese per shkak te mosshterjes se mjeteve juridike dhe nje pjese per shkak se ishte 
paraqitur jashte afatit kohor. 

15. Ne rastin e trete KI134/18, kerkesen e kishte dorezuar me 28 gusht 2018. Gjykata 
nepermjet Vendimit per refuzim te 16 janarit 2019, refuzoi kerkesen sepse ishte perseritje e 
dy kerkesave te para. 

16. Ne rastin e katert KI08/22, kerkesen e kishte dorezuar me 24 janar 2022. Gjykata 
nepermjet Vendimit per refuzim te 6 korrikut 2022, refuzoi kerkesen sepse ishte e paplote 
dhe jo e qarte. 

17. Kjo eshte kerkesa e peste qe parashtruesi i kerkeses e parashtron ne Gjykate, e regjistruar 
me nr. KI182/23. 

Pretendimet e parashtruesit te kerkeses 

18. Gjykata thekson se parashtruesi i kerkeses nuk permend asnje pretendim ne lidhje me 
shkeljet eventuale kushtetuese te te drejtave dhe lirive themelore te garantuara nga 
Kushtetuta. 

19. Parashtruesi i kerkeses ne formularin e kerkeses pershkruan ne menyre te paqarte shu me 
pretendime per kryerje te veprave penale dhe shkelje te dispozitave ligjore. 

20. Parashtruesi i kerkeses i perserit pershkrimet nga rastet e kaluara ne Gjykate. 

Pranueshmeria e kerkeses 

21. Gjykata se pari vlereson nese parashtruesi i kerkeses i ka permbushur kriteret e 
pranueshmerise, te percaktuara ne Kushtetute dhe te parashikuara me tej ne Ligj dhe ne 
Rregullore te punes. 

22. Ne kete drejtim, Gjykata i referohet paragrafeve 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet 
e AutorizuaraJ te Kushtetutes, ne lidhje me nenet 46,47,48 te Ligjit, dhe rregullave 54 dhe 
74 te Rregullores se punes. 

Neni 113 
[Juridiksioni dhe Palet e AutorizuaraJ 

"1. Gjykata Kushtetuese vendos vetem per rastet e ngritura para gjykates ne menyre 
ligjore nga pala e autorizuar. 
[oo.] 

Neni46 
[LejueshmeriaJ 

Gjykata Kushtetuese pranon dhe procedon kerkesen e ngritur sipas nenit 113, 

paragrafi 7 te Kushtetutes, nese konstaton se jane plotesuar te gjitha kushtet e 
pe'rcaktuara ligjore. 

Neni 47 
[Kerkesa individualeJ 

"1. (Jdo individ ka te drejte te kerkoje nga Gjykata Kushtetuese mbrojtje juridike ne 
rast se pretendon se te drejtat dhe lirite e tija individuale te garantuara me 
Kushtetute jane shkelur nga ndonje autoritet publik. 

Neni 48 
[Saktesimi i kerkesesJ 
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"Parashtruesi i h irleeses lea per detyre qe ne leer lees en e tij te qartesoj saletesisht se 
cilat te drejta dhe liri pretendon se i jane cenuar dhe cili eshte aleti leonlcret i 
autoritetit publile te cilin parashtruesi deshiron ta leontestoj". 

Rregulli 54 
[Hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

(2) Gjyleata mund te vendose ta reJuzoje nje leerleese me procedure te shleurter ne qofte 
se: 
(a) leerleesa eshte jo e plote ose e paqarte, perlcunder leerleeses ose leerleesave nga 
Gjyleata ndaj pales qe ta plotesoje ose ta qartesoje leerleesen; 
[. . .] 

Rregulli74 
[Kerkesa ne pajtim me paragrafin 7 te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 4 
6,47,48,49 dhe 50 te Ligjit] 

(1) Kerleesa e ngritur sipas leetij rregulli duhet te permbushe leriteret e percaletuara 
me paragrafin (7) te nenit 113 te Kushtetutes dhe me nenet 46 (Lejueshmeria), 47 
(Kerleesa individuale), 48 (Saletesimi i leerleeses), 49 (Afatet) dhe 50 (Kthimi ne 
gjendjen e meparshme) te Ligjit. 
(2) Kerleesa e parashtruar sipas leetij rregulli duhet te qartesoje saletesisht se cilat te 
drejta dhe liri pretendohet se jane shleelur dhe se cili eshte aleti leonleret i autoritetit 
publile i cili leontestohet. 

23. Gjykata thekson se bazuar ne praktiken e GJEDNJ-se, nje kerkese kushtetuese duhet t'i 
permbaje dy elemente: pretendimet faktike dhe argumentet ligjore qe i mbeshtesin ato. 
Keto dy elemente jane te nderlidhura njera me tjetren sepse faktet e prezantuara duhen 
pare nen driten e argumenteve dhe anasjelltas. Te gjitha kerkesat duhet te permbajne, nder 
te tjera, nje permbledhje te qarte te fakteve dhe shkeljeve te pretenduara te Kushtetutes 
dhe KEDNJ-se dhe argumentet perkatese. Mosrespektimi i ketyre elementeve te kerkeses, 
mund te rezultoje ne mosshqyrtimin e kerkeses nga Gjykata. (rasti i GJEDNJ-se, Rustavi 2 

Broadcasting Company LTD dhe te tjeret kunder Gieorgjise, llf. 16812/17, aktgjykim i 18 
korrikut 2019, paragrafi 244). 

24. Gjykata perserit se barra per te ndertuar, sqaruar dhe plotesuar kerkesen bie mbi 
parashtruesit e kerkeses, te cilet kane interes te drejtperdrejte ne menyre qe pretendimet e 
tyre te adresohen ne menyre efektive nga Gjykata. Ne rastet kur parashtruesit e kerkeses 
nuk i pergjigjen kerkeses se Gjykates per qartesimin dhe plotesimin e kerkeses, Gjykata i 
deklaron keto kerkesa si te paqarta dhe jo te plota dhe nuk i shqyrton pretendimet e 
parashtruesve te kerkeses . (Rasti i Gjykates, KI08/22, parashtrues Bajram Santuri, 
Vendim per refuzim te kerkeses i 6 korrikut 2022, paragrafet 37-39; KI134118 , parashtrues 
Bajram Santuri, Vendim per refuzimin e kerkeses i 16 janarit 2019, paragrafi 36; KI48117, 
parashtrues Sladana Radojleovic Marinleovic, Vendim per refuzim te kerkeses i 14 nentorit 
2017, paragrafi 20-25). 

25. Gjykata veren se ne rastin konkret, parashtruesi i kerkeses ka dorezuar nje numer te madh 
te dokumenteve. Ne formularin e kerkeses parashtruesi i kerkeses ka shkruar se nuk 
konteston nje akt te autoritetit publik por shume akte te autoriteteve publike. Ne lidhje me 
kohen e nxjerrjes se aktit publik qe e konteston, parashtruesi ka shkruar se aktet publike 
jane nxjerre nga viti 2000 deri ne vitin 2023. 

26. Gjykata vlereson se parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur akte konkrete te autoriteteve 
publike te cilat i konteston dhe nuk ka permbledhur ne menyre te qarte faktet e rastit. 
Gjithashtu, parashtruesi i kerkeses nuk ka paraqitur pretendime per shkelje kushtetuese 
dhe as argumente ligjore qe do te mbeshtesnin ato. Kerkesa e parashtruesit eshte kaotike, e 
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mbushur me dokumente te cilat nuk kane lidhshmeri logjike nJera me tjetren dhe e 
ngjashme me kerkesat e tjera te tij te paraqitura ne Gjykate. 

27. Gjykata thekson se i kishte bere kerkese parashtruesit te kerkeses te sqaronte kerkesen e 
tij, te specifikonte aktin publik qe e konteston dhe t'i saktesonte te drejtat kushtetuese qe 
pretendon se i jane shkelur. Parashtruesi i kerkeses nuk e beri nje gje te tille edhe pas 
kerkeses se Gjykates. Perkunder qe dergoi dokumente shtese ne gjykate, ne kuptimin 
permbajtesor nuk ndryshoi asgje kerkesa e tij . 

28. Gjykata konstaton se kerkesa e parashtruesit te kerkeses eshte jo e plote dhe e paqarte. 
Rrjedhimisht, bazuar ne nenin 48 te Ligjit dhe rregullit 54 (2) (a) vendos te refuzoje 
kerkesen. 

PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Kosoves, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, ne nenin 48 te Ligjit 
dhe rregullin 54 (2) (a) te Rregullores se punes, ne seancen e mbajtur me 30 prill 2024, njezeri 

VEND OS 

I. TE REFUZOJE kerkesen me procedure te shkurter; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20A te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi ne momentin e publikimit ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim 
me paragrafin 5 te nenit 20 te Ligjit. 
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